Fraternitas quot modis sumatur in iure, not. Ioan. And. in commento decret. Ioannes de reg. & transeunt ad reg.

Fratres consanguinei, sunt fratres ex eodem patre & eodem sanguine geniti. §. sunt autem. insti. de legit. agnat. success.

Fratres patruales, sunt duorum fratrum filij, vt d. §. sunt autem. & insti. de grad. §. quarto gradu.

Fratres vterini, sunt filij eiusdem matris, vt exponit glos. insti. de legit. agna. suc. §. hoc etiam.

Fraus idem est quod dolus. Nota tamen quandam differentiam in l. iuris gentium. §. prætor. ff. de pact. vbi vide: hic tamen fraus capitur prout fit legi, quando quis facit contra significatum legis, quæ sita palliatione qua videatur non agere in fraudem legis. ff. de legi. l. fraus. verbi gratia. filius familiaris indiget pecunia, petit à me sibi mutuari, video quòd per hoc inciderem in senatusconsultum Macedonianum. pecuniam non mutuo sed frumentum vt vendat, & pecuniam habeat, ne videar incidere in Macedonianum, certe ego nihilominus incido, vt l. sed Iulianus. §. mutui. ff. ad Macedonia. Fit ergo fraus legi, quando fit contra significatum legis palliatione quæ sita, sed fit contra legem, quando fit contra id quod per legem significatur, nulla palliatione quæ sita. ff. de legi. l. contra legem. Ex his patet quòd si bona fide mutuo filios familiaris frumentum, credens ipsum indigere, non incido in Macedonianum, quia nec factò nec animo

- animo facio contra eius significatum. Et hoc etiam si sit error intollerabilis, quia fraus requirit animum, secus si pecuniam mutuo errans in iure, quia talis error non excusaret, eo quod factum est contra significatum legis. arg. l. ij. C. ad Maced. Et not. quod interdum fraus accipitur pro delicto. Vnde fraudem capitalem admittere, id est, tale aliquid delinquere, propter quod poena capitis statuta sit, l. cum autem ff. de ædil. edic.
- F**requenter fieri dicitur quod assidue fit. ff. de inoffic. testam. l. nam & his. de mino. l. & si sine. Quandoque quod bis fit, in authen. de defen. ciuit. ad fi. & ibi not. Quandoque exponitur, id est, multoties, in proem. decretalium. §. fanè. Quandoque, id est, voluntarie. C. de vsur. pupil. l. j. Quandoque, id est, sæpius. xvij. quæst. ij. non semel. habetur hæc dictio extra vt li non contest. cap. quoniam frequenter.
- F**ribusculum in l. cum hic. de do. inter vir. & vxor. sumitur pro digressu temporario vxoris obiurgium cum marito. Sunt tamen qui legat frigusculum, eò quod ob eiusmodi digressum aliquantis per refrigescat ardor amoris coniugalis.
- F**riuola in l. solutum. de pig. act. accipiuntur pro vili & tenui suppellectili, qualis inquilinorum esse solet.
- F**ructus dicuntur qui supersunt deductis expensis quæ fiunt gratia fructuum acquirendorum & colligendorum & conseruandorum, vt ff. de pet. hæred. l. si à domino. §. fructus.
- F**ructus appellatione continentur collatio beneficiorum quæ dicuntur esse in bonis & fructu mensæ episcopalis, nota gl. in c. cum olim. de maio. & obed.
- F**ructuum autem alij sunt industriales, vt frumentum, vinum, oleum & similia, scilicet, lac & lana, quæ sine industria hominis non proueniunt. Alij sunt fructus naturales, qui ex ipsa natura proueniunt, sine magna, scilicet, industria hominis, vt poma, pyra, ficus & huiusmodi. Vtraq; diffinitio potest colligi ex l. fructus. ff. de vsuris. de resti. spol. cap. grauis. in glo. fin. Sunt ergo naturales fructus in quibus factum naturale præcedit factum hominis, vt ex solo rudi vsu possumus illis vti, sed industrialibus non sic solo vsu rudi, sed curis adhibitis, licet enim etiã natura cooperetur, cura tamè maior requiritur, non modica & perfunctoria sicut in naturalibus, vide glo. in l. sequitur. §. fructus. ff. de vsucap.
- F**ructus percepti dicuntur qui aliquo modo sunt à solo separati & in horreis reconditi.

- F**ru<sup>ctus</sup> percipiendi dicuntur qui immaturi sunt, quos verus dominus possidet. de his in Spe. eod. tit. de fru. & lit. expen. & Azo in sum. C. de rei vend. Vnde fructus diuersimode significat accessionem, vsum fructum, seu ius vtendi, fruendi, & ius fruendi dempto vsu, primo significat accessionem, & hanc dupliciter. s. strictius ex eo quod ex prædiis percipitur, vt non cõprehendat scetus animalium, vel vsuras pecuniarum, sicut sumitur in rub. de vsu & vsufu. nã ibi fructus sumitur prout distinguitur ab vsura & à pecudibus, quia in his etiam fructus est. l. in pecu. ff. de vsur. non autem comprehendit parum ancillę. Magis latè autem significat, vt etiam comprehendat vsuras, vt l. vsuræ. ff. de vsur. Item & pensiones prædiorum. l. prædiorum, eod. tit. Secundò, significat vsum fructum: nam legato fructu fundi, videretur legatus vsusfructus. l. per seruum. §. si vsusfructus. ff. de vsu & hab. Et notandum, quòd in fructu id esse intelligitur, quod ad vsum hominis inductum est. l. pen. de vsufu. leg.
- F**ru<sup>i</sup> dicitur qui fructus percipit. Fru<sup>ctuarius</sup> est qui rei dominus nõ est, vt in l. vt fru. ff. si vsufruct. petatur. Tamen in quibusdã casibus pro domino habetur. scilicet, in percipiendis fructibus. ff. de vsufr. l. si Titio. §. j. Et quomodo differant ab vsuario. require infrã vsuarius. Frugi homines appellantur diligentes & probi. l. si vendita. ff. de peri. & commo. rei vend. Frugum appellatione continentur omnia quibus homo vescitur, præter carnes & poma. l. frugem. de verb. sign. Frumentum id esse quod aristas habeat Gallus diffiniuit. l. frugem. de verb. sign. Frustrationem, id est minutatim, & quasi per frustra. xij. quæst. j. §. item Apostolus. Frustra, not. Archid. de accu. cap. j. lib. vj. Frustrari tempus dicitur, cum frustra inaniterque consumitur. l. sed etsi. §. actio. ff. ex qui. cau. maio. Frustratio videtur vsurpari pro calumnia. l. si calumniatur. de verb. signifi. alioqui deceptionem significat.
- De F ante V.*
- F**ucare est tingere. l. j. C. quæ res ven. non poss. ferè autem ad artificiosum & adulterinum colorem refertur. Fu<sup>erit</sup>, hoc verbũ in vltimis voluntatibus plerũq; futurum tempus demonstrat. Bart. in l. hoc articulo. de hæred. insti. Fu<sup>gitiuus</sup> est qui ea mète recedit ne redeat ad dominum, licet postea redeat, vt ff. de ædi. edi. l. quis sit fugitiuus. de hoc vide

- Azo. in sum. C. de ser. fugit.**  
**Fugitiuarij** olim fugitiuorū ser-  
 uorum reprehenses erant:  
 qui eam operam profiteban-  
 tur, vt fugitiuos inuestigarent  
 & reducerent. Hoc verbo uti-  
 tur Iurisconf. in l. si apud. de  
 præscript. verb.
- Fulcimentum & fultura** dicuntur  
 sustentaculum cuiuspiam rei,  
 à fulciendo. l. quæsitum. §. te-  
 gulam, de fun. instru. & l. licur.  
 si ser. vend.
- Fullones** dicuntur mundatores  
 & dealbatores vestium, & ea-  
 rundem decoratores seu colo-  
 ratores.
- Fullonicas** pro officinis fullo-  
 num dixisse videtur Vlpian.  
 in l. iij. de aqua plu.
- Fulminare** dicitur iudex iniu-  
 stè vel indeliberatè senten-  
 tiam proferens sine maturi-  
 tate. de senten. excommu. cap.  
 j. lib. vj.
- Functio** est vsus consuetus, fun-  
 ctus ab eo quiungebatur ho-  
 nore aliquo aut officio. Hinc  
 dicitur functus vita, qui iam  
 impleuit officium vitæ. Vnde  
 dicitur quod mutæ pecuniæ  
 magis functionem in genere  
 suo recipiunt per solutionem  
 quàm per speciem, id est, sol-  
 uendo mutuam pecuniam ma-  
 gis utimur genere, id est, rei  
 materiæ, quàm specie, id est,  
 eodem corpore, aliter non  
 esset mutuum vel mutuatum,  
 scilicet, de meo tuum, sed
- commodatum, scilicet, ad com-  
 modum vtentis datum. ff. de  
 reb. cred. & si cert. per. l. mu-  
 tuum.**
- Functio publica.** require ff. de  
 publ. & vectig. l. j. §. hic titu-  
 lus. super ver. pendantur.
- Fundatur intentio** per testes vel  
 instrumenta, vel confessio-  
 nem vel euidentiã facti, vel  
 præsumptiuè, vt est gl. in vers.  
 fundauerit. c. finem. de dolo  
 & contu.
- Fundus** est mansio alicuius cum  
 accessionibus. Aliter diffini-  
 tur, vt in l. quæstio. ff. de verb.  
 signific. Et no. quòd fundus est  
 nomen homogeneum, quia  
 quælibet pars fundi dicitur  
 fundus. Sunt enim homoge-  
 nea in quibus est idem prædi-  
 catum in parte quod in toto,  
 vt aqua, terra, lignum, pan-  
 nus, &c. Alia dicuntur hete-  
 rogenea, in quibus pars non  
 capit eandem denominatio-  
 nem cum toto, vt domus, ca-  
 thedra, tunica, nauis, pons.  
 Vnde non valet legatum fun-  
 di, & est derisorium. l. legato.  
 ff. de leg. j. nam legando spa-  
 rium palmæ de fundo, diceret-  
 ur fundum legasse. Sed ibi bo-  
 na gl. q̄ non valet legatum ge-  
 nerale legando rem, substan-  
 tiam, vel animal, quia muscam  
 dando liberaretur.
- Fundus agonotheticus.** require  
 Azo. in sum. C. eo. tit.
- Fundus dotalis** is est qui matri-

- monio contracto datus est sponso.
- Fundus** quasi dotalis dicitur qui traditus est sponso nondum secuto matrimonio, pro quo etiam superiori dicto facit l. j. ff. de fun. dot.
- Fundus instructus** est ædificatus vel cultus.
- Fundus iugeus** est terra quæ modo non aratur, licet olim fuerit fertilis, aliàs quæ modo aratur, licet olim fuerit sterilis.
- Fundus limitrophus** (aliàs limitatrophus, & aliàs militatrophus) dicitur à trophos, id est descriptio, & limite, vel milite: quasi descriptus ad vsum militū, qui milites imperium custodiunt, vt C. de fun. limi. l. j. & l. fin. accipitur lib. xj. Ali- ter dicitur fundus limitosus, vt ibidem de fun. limi. & palu. Sed melius est dicere, q̄ limitrophus deriuatur à limite, & trophos quod est nutritor: añ hi fundi assignati erant militibus custodientibus limites, seu limina imperij, vt ex eorū fructibus alerentur, qui & limitanei appellantur.
- Fūds releuatus** dicitur qui olim erat palustris, nunc autem factus est serenus, aliàs terrenus. C. de fun. patri. l. fin. lib. xj.
- Fundus saltuensis** est fundus in quo est saltus. C. de fund. patri. & sal. l. fin. lib. xj. Require infrà saltus.
- Funditus** aduerbium est, & quandoque exponitur, id est, ex toto, vt de elect. c. quia sæpè. circa fi. in vj. Quandoque, id est, penitus. C. de sacrosanct. eccle. l. decernimus. Quandoque exponitur, id est, vsque in fundo. ff. de vsucap. l. fin. Item vide plenè de hoc aduerbio per Bart. in auth. decernimus. C. de sacrosan. eccl.
- Funeraria actio.** Require suprà actio funeraria.
- Fur** est qui clam, obscure, & plerun- que de nocte rem alienam amouet inuito domino, gratia lucrandi, subaudi sine armis, vt in auth. sed nouo iure. C. de fur. & ser. corru. & dicitur fur, à furno, quod idem est quod nigrum, quia vt plurimū in obscuro furatur: vnde, Qui malè agit, odit lucem. de offic. deleg. consuluit.
- Fur manifestus** dicitur qui in ipso maleficio est deprehensus, vel in loco in quo commissum est furtum, vel post furtum, dū tamen cū furto deprehendatur antequam deportauerit ad locū ad quē destinauerat. inst. eo. tit. §. manifestus.
- Fur non manifestus** dicitur qui rem detulit quo destinauit, t. præalleg. §. sed si pertulit, vel sic dicitur qui cum re furtiua in ipso actu furandi non deprehenditur, sed iam deportauerat rem furtiuam in locum in quem destinauerat, nihilominus conuincitur postea de furto.

furto.

Furtum est contractio vel contractio fraudulenta seu fraudulosa rei alienæ mobilis corporalis, quæ fit inuito domino cuius res fuit, animo lucrandi, scilicet, gratia rei vel possessionis, vel usus, vt ff. eod. tit. l. j. Dicitur autem furtum secundum Azo. à furuo, id est nigro, eo quod clam & obscure & plerunque de nocte fiat: vel dicitur à fraude vel à ferendo, vt l. j. in prin. ff. eod. tit. & instit. de oblig. quæ ex deli. nasc. in prin. §. furtum autem.

Furti actio. require suprâ actio furti.

Furti condictio. require suprâ condictio.

Furtum conceptum est cum quis presentibus testibus apud aliquem rem furtiuam querit, & inuenit, vt insti. de oblig. quæ ex delic. nascun. §. conceptum furtum.

Furtum domesticum dicitur quod serui dominis, liberti patronis, mercenarij illis apud quos degunt seu operantur surripuerint. l. respiciendum. ff. de poen.

Furtum oblatum est cum quis rem furtiuam alicui obtulit, vt potius penes eum, quam penes se inueniretur.

Furtum prohibitum dicitur cum quis volentem rem furtiuam querere prohibuit, vt d. tit. de oblig. quæ ex delic. §. est etiam. vbi dicitur quod hæc actio-

nes furti concepti, oblatis, prohibiti, & non exhibiti, in desuetudinem abierunt.

Furiosus differt à mentecapto: nam furiosus furore quodam animi agitur: Mentecaptus verò magis inquietus est, nullaque signa extrinsecus ostendit, idemque est qui & demens. ita doct. in §. j. insti. de curato.

Futurum ponitur pro præterito, vt ff. si cer. pet. l. vlt. secundum vnam lectionem. Quandoque futurum comprehendit præteritum, vt ff. de iure codicil. l. plotiana.

De G ante A.

Allicantus est in secunda hora noctis. C. de transac. l. non minorem.

Ganea est amica vel amasia, & non potest eam scholaris inuitis sociis in hospitium ducere. l. non aliter. ff. de usu & habi.

Gastaldus est maior dominus qui habet curam exteriorum rerum episcopi.

Gazophylacium est locus vbi chartæ reponuntur. extra de prob. c. j. & ibi per Ber. Sed rectius ibi legitur chartophylacium: nam gazophylacium est repositorium gazæ: quæ vox est Persica quicquid possidemus significans.

De G ante E.

Gemma secundum Pomponium

- in l. et si non sunt. §. si. ff. de au-  
ro & argen. lega. sunt perluci-  
dæ materiæ: veluti smaragdi,  
chrysoliti, amethysti, lapilli  
autem sunt contrariæ naturæ  
gemmis.
- Gener meus est maritus filiæ  
meæ, vt in l. non facile. ff. de  
grad. affin.
- Gener etiam dicitur neptis, pro-  
neptis, & deinceps maritus,  
nedum filiæ. l. generi. de ver-  
bor. signif. Imò non tamen ma-  
ritus, sed etiam sponsus. l. La-  
beo. & l. Seruius. de grad. affi.
- Gener id est consanguineus. in  
authen. de incest. nup. in prin.
- Atqui vox generi, in dicta auth.  
deducitur à genus, non à ge-  
ner.
- Generalis abolitio. Require su-  
pra: Abolitio. & vide de hoc  
Azo. in sum. C. eod. titu.
- Generali sermone persona loquē-  
tis intelligitur excepta. de iu-  
reiuran. petitio. vbi concor. in  
gloss. Et intelligitur hoc regu-  
lariter, quia fallit interdum  
vbi obligatio vel pactum præ-  
cedit quod inducit æquitatem  
quandam includentem etiam  
personam loquentis: vt si rece-  
pisssem x. à te, & promisssem  
tibi dare turrim cōtra omnes  
homines, tunc teneor etiam  
dare contra me ex pacto. de  
hoc in cap. de forma. xxij. q.  
v. quandoque etiam generali  
sermone nec familia loquen-  
tis intelligitur.
- Generalis locutio generaliter  
est intelligēda. ff. de offic. præ-  
sid l. præses. licet generale ver-  
bum non sit semper generali-  
ter intelligēdum. de iureiur.  
cap. ad nottram. in glos. vlti.
- Generaliter dicitur quod imò  
etiā indefinite intelligendum  
est. de cōiu. lepro. c. quoniam.  
in gl. super verbo generali. &  
xix. distinctio. si Romanorū.  
ff. de pub. l. de pretio.
- Generalia verba sunt ad ciuilem  
modum referenda. ff. de ferui.  
l. si cui. & generalia verba ac-  
cessorie apposita restringun-  
tur ad suum principale. l. præ-  
diis. in princ. ff. de leg. iij.
- Generalis allegatio quando suf-  
ficiat, & quando non not. in c.  
vestra. de coha. cler.
- Generalis clausula significat qd  
eius significatum probare vel  
significare præbat, & tunc nõ  
pertinet ad expresse nomina-  
ta. ff. de verb. obl. l. doli. verbi  
gratia, testator filios instituit,  
& inuicem substituit, & post  
filium exhæredauit, quæ ex hęc  
redatio vel clausula nõ reuer-  
titur ad institutionem, imò ad  
substitutionem: vt in l. j. in fi.  
C. de lib. præter. vel exhære.  
Item ibi, pater vnam filiã insti-  
tuit, & filium exhæredauit.  
deinde alium filiũ substituit.  
exhæredatio refertur ad so-  
lum gradum institutionis: vt  
lij. §. filius. ff. eod. tit.
- Genitalis feritas, id est, à genere  
proue

- proueniens. in situ. si quadru. pau. fecil. di. §. j.
- Genitiuus importat dominium.** Felin. in cap. quia gu. de iudi. in princ. non tamen semper importat dominium, & sic alii quando denotat nudam detentionem ex communi vsu loquendi: vt sunt isti simplices derentores, depositarij, como datarij & coloni, qui solent appellare possessionem suã, quã colunt. de quo vide bo. gl. in l. ij. ff. de orig. iur. adde tamen quòd genitiuus ex propria & stricta ñgnificatione verborũ denotat dominium, & ideo genitiuus positus in statutis debet intelligi in dominio vero. Abbas in cap. j. de postul. prælato. in vij. col. versic. vide tamẽ ad principale. & per Bartol. in l. j. §. potestatis. ff. de pecul. & in l. parui. ff. nau. cau. stab. & in rub. de noui oper. nuntia. ff.
- Genitores nostri dicuntur nostri priores maiores.** in authen. de man. princip. §. j.
- Gens & populus idẽ sunt.** & ideo quot faciunt populum, tot faciunt gentem. l. omnes populi. de iusti. & iur. & in situ. de iure natu. gẽ. & ciui. §. omnes populi. x. autem faciunt populum, vt est gloss. in cap. j. de elect. vide Bartol. in l. sicut. §. in decurionibus ff. quod quisque iur. & in l. prætator. ff. vi bon. rapro. Sape tamen gen-
- ris appellatio refertur etiam ad agnationem. l. pronunciatio. de verbor. signific. vnde & gentiles pro agnatis seu qui de eadem sunt familia.
- Genuina pietas** in l. iij. de lib. hom. ex hi. pro ingenio patris in filium affectu atq; amore.
- Genus est quod prædicatur de pluribus differentiibus specie,** gl. in situ. de iur. na. gen. & ciui. §. constat. vers. plebiscitum. vt hoc genus animal prædicatur de homine, equo, leone & aliis animalium speciebus. Dicitur enim homo est animal, leo est animal, & ita de aliis. Ferè tamen semper iurisperiti sumunt genus pro specie logicorum. imò & quandoque ponitur genus pro toto, sicut & species pro parte, vt in præalleg. §. plebiscitũ. nam ibi dicitur plebem differre à populo sicuti species à genere, quod vtiq; falsum est si accipiamus genus & speciẽ prout dialectici, cũ secundum eos posita specie ponatur & genus sub qua cõprehẽditur, & tamẽ posita plebe nõ ponitur populus.
- Gerere, respice** in vers. agere. & in ver. factum.
- Gerere pro hærede quid sit,** palã est ex §. vltit. insti. de her. qua. & dif.
- Germanus dicitur frater ex eodem patre natus.** §. hoc. Instit. de leg. ag. suc.
- Germina sunt virgulta de radi-**

- cibus arborū enascentia, vnde germinalis arbor. in l. diuortio. §. puto. solu. mati.
- Gerontocomium** locus est vbi hi qui ob senectutem vires amiserunt, aluntur & curantur, de quo meminit Imperator in l. illud. §. j. & ibi gl. C. de sacrosanc. eccle.
- Gestatio**, locus quo gestabantur sanitatis vel voluptatis gratia. l. cōpetit. ff. qđ vi aut clam.
- Gerundiū** sumitur pro eo quod per hanc dictionem significatur, & significat conditionem, declarationem, modum, vel quod suum significatum vel aliud aliunde sumptum significare probat. verbi gratia, duo fun. instituti, & vnus alteri substitutus, si vnus repudiat partem suam, adeūdo partem alterius deficientis, ex substitutione pars per ipsum repudiata sibi quæritur, hoc gerundium adeundo exponitur conditionaliter, scilicet si adierit. l. si tu ex parte. & ibi no. ff. de acquiren. vel omit. hære. Item ibi, vim facit qui possidentem nō permittit vti arbitrio suo, siue ædificando, siue arādo, vel ferendo, vel quicquid aliud faciēdo. l. vim facit. ff. de vi & vi arm. significat declarationē illorum verborum, & non potest significare conditionem, quia refertur ad verbum præsentis temporis quod est facit. Nec est ibi aliqua dispositio
- quæ potest suspendi per hæc gerundia ædificando, arādo, &c. Sed ibi, lego ad monumentum faciendum, significat modum. l. quibus diebus. §. si. ff. de condi. & demon. Et differentiam inter conditionem & modum, vide glos. ij. c. verum. de condi. appo. Vnde. Scito quod vt modus est, si conditio, quia causa. Item ibi, lego pro docendo talem discipulum, significat conditionem, quia moris est prius docere, quàm salarium solui. l. nec semel. ff. quando di. leg. ced.

## De G ante I.

**Giffaræ**, id est signa. no. l. j. & ibi glo. C. nemini licere sine iu. auto. sig. rub. &c.

**Gyneciarij** sunt qui pannos imperiales texunt inferendo sericum & aurum.

**Gynecium** est locus vbi hæc fiūt, vt C. de muri. & gyne. lib. xj.

## De G ante L.

**Gladius**, pro iure & potestate animaduertēdi in facinorosos. l. imperium. de iuris. om. iudi.

**Gladiatores**, gladiis pugnantes, etiam discendi causa.

**Glandis** nomine omnes fructus continentur. ff. de glan. leg. l. vnica.

**Glans caduca**, quæ ex arbore cecidit.

**Gleba** est quædam species terræ, gene

generaliter tamē sumitur pro solo vel pro terra culta. Require suprā ascriptitius glebe. Glos dicitur vxor fratris. l. non facile. §. affinitatis. ff. de gradibus.

*De G ante N & O.*

Gnarus, id est sapiens vel prouidus, cui opponitur ignarus, quod inde venit, id est insipiēs. Gnauiter, id est diligenter. l. fin. C. de episco. & cler. Goliardi, id est bufones, ioculatores iidem sunt.

*De G ante R.*

Gradus secundum Gof. & Host. in sum. de consang. & affin. est quædam habitudo siue distantia personarum adinuicē consanguinitate & affinitate sibi coniunctarum, facta collatione ad communem parentem, vel est vnus personæ distantia ad aliam in linea consanguinitatis, vt l. j. cum seq. vñ. que ad §. affines. l. non facile. eod. tit.

Grammatophylacium est vbi tabulæ, & instrumenta publica, monumentaque rerum gestarum adseruātur. Bud. in l. moris. ff. de pœn.

Granaria sunt loca in quibus grana seu fructus componuntur, sic accipitur. ff. de act. emp. in l. granaria.

Grandæuus dicitur annorū xxix. vel xxx. quia hæc ætas virilis

est, vt no. lxxvij. dist. quicunq; per c. episcopus. eadem distin. Quandoq; dicitur grādæuus, id est senex. i. Reg. 4.

Grandis natu dicitur paulo minor quinquagenario. l. ij. §. fi. de orig. iu.

Grangia habetur in c. fi. de censu.

Graphia, id est scriptura.

Grassari dicitur latrocinari vel crudeliter agere, inde grassor grassaris, id est nitor ad malū. in titi. in gl. de su. tu. §. nouissimi. Require suprā, Crassari.

Grassatores idem sunt quod dictarij, de huius dictionis expositione vide quod no. ff. de pœ. l. capitaliū. §. grassatores. Require suprā, dictarij. & in ver. Grassaturæ.

Gratia duplex est, operās & cooperans, vt est gl. in verbo cooperante gratia. cle. j. de magi. Et gratia est habitus qui fundatur in voluntate in essentia animæ. gl. in cle. j. de sum. Tri. Gratia apostolica perfecta dicitur quando super eam confectæ sunt literæ, & ante literas habetur canonicus titulus, Romanus consi. cccclvj.

Gratianus est nomen propriū illius qui composuit decretum.

Graues personæ dicuntur quæ non sunt leues, puta homo bonæ famæ & opinionis, & antiquus homo. glo. in c. licet ex quadā. in verbo graues. de testibus. quam glo. dicit ibidem Abbas facere ad statuta quæ in multis

multis casibus requirunt homines graues.

De H ante A.

**G**rex est collectio plurium animalium, scilicet decem ouium vel quinque porcorum: vt no. inst. de re. diui. §. sed si gregis.

**G**regarius miles, id est vulgaris & vilis. l. vlti. C. de mil. vest. lib. xij.

De G ante V.

**G**uardia feuda sunt quæ constituntur aliquibus propter custodiã rei domini cõstituẽtis.

**G**uardia dicitur ille cui talis custodia est commissa, vel dicitur guardianus qui est superior inter fratres minores custodiens conuentum.

**G**uarẽtare, id est defendere in vñ. feu. de le. Corra. c. sunt pares.

**G**uidagia dicuntur quæ dantur alicui pro ductu vel conductu per terram alicuius vt securus vadat. Sed gabelle dantur de contractibus vt de emptio- ne per emptorem. gl. in c. super quibusdam. de verb. signi- ficatio.

**G**unethetici saltus sunt ij, quos homines quodammodo ascri- pitij incolũt, nullam vltius expectantes mercedem quàm quæ ex ipsis saltibus colligi- tur, vt declarat Alcia. in l. vlti. C. de præd. tam.

**G**utturosus, cui guttur est tumi- dum. l. qui clauum. de ædil. edi.

**H**abere significat di- uersimodè prou- suum propriũ si- gnificatum, vel a- liud quoduis me-

dium significare declarat, ver- bi gratia. Res tua est penes me, & promittis mihi stipula- ri eandem habere licere, signi- ficat quòd dominiũ istius rei transfertur in me. l. stipulatio ista. §. habere. ff. de verb. obli. & sic rei possessiõ sine traditio- ne dominium quæritur possi- denti. §. interdum. insti. de re. di. Item ibi, res tua non est pe- nes me, promittis habere lice- re, significat quòd dominium transferes per traditionem. l. traditionibus. C. de pact. Item ibi, promittis rem alienam ha- bere licere, per seuerante ali- ena, nulla est stipulatio. l. stipu- latio. §. quæsitum. ff. eod. titu. quia in re aliena promissor nõ potest constituere ius domi- nij. Si autẽ efficiatur promif- foris, valet stipulatio, vt ibi- dem, quia tunc potest facere vel constituere ius domini. Item ibi, vendo tibi rem ali- enam, & promitto tibi habere licere, significat habere iure possessionis. l. habere. ff. de verborum significatio. & hoc ex natura contractus emptio- nis, de cuius natura est quòd sufficit rem tradere quando res

res aliena est vendita. l. ex em-  
pto. ff. de act. emp.

**Habere actionē** est minus quàm  
habere rem, & hoc est quod di-  
citur, Melius est pignori in-  
cumbere quàm in personam  
agere. ff. de reg. iu. l. minus.

**Habere, tenere, possidere,** quan-  
do hæc tria verba ponuntur in  
aliquo instrumēto, sic debent  
exponi, scilicet quòd recipiēs  
habeat de iure, teneat natura-  
liter & de facto, possideat ci-  
uilitate & de iure, quia civilis  
possessio est causa quærendi  
dominium, licet aliquando  
possessio sit tantum natura-  
lis, non civilis, vt illa quam ha-  
bet vasallus,

**Haberi dicitur** & quod peti po-  
test. l. id. de verbo. sign.

**Habere in sinu,** in l. Qui testa-  
mentum. de probat. est idem  
quod in arbitrio & potestate  
habere.

**Haberi pro derelicto dicitur,**  
quod dominus ea mente ab-  
iecit, vt amplius in numero  
rerum suarum esse nolit.

**Habitare quis dicitur** in locovbi  
habet familiam, licet ipse non  
sit præsens. Fel. in c. quoniam.  
in prin. de offic. ord. ver. dicitur  
autem habitare.

**Habitatio est seruitus psonalis**  
in habitando consistēs, & consti-  
tuitur in domo aliena, vt not.  
ff. de vsu & habi. l. j. in gl. cum  
pactionib⁹ & stipulationibus,  
vt ff. de vsufriu. iuncta l. j. ff. de

vsu & hab. vel in vltima volun-  
tate. differt tamē ab vsu & vsu-  
fru. quia illa iura amittuntur nō  
vtendo vel capitis diminutio-  
ne, vt ff. si vsusfructus. l. pen. §.  
sicut. habitatio autem non nisi  
morte finitur, vt l. si habitari.  
ff. de vsu & habi. Itē potest in-  
habitor aliis vendere vel lo-  
care ius quod habet, vt l. cum  
antiquitus. C. de vsufriu. sicut  
& fructuarius, & nō vsuarius,  
vt ff. de vsu & habi. l. sed ne-  
que. vide super hoc Az. in sum.  
C. de vsu & hab.

**Habitator eò differt ab hospite,**  
quo domiciliū habens à pere-  
grinante. l. j. §. vlti. de iis qui  
deie. vel effu.

**Hac quandoque denotat nō ex-  
clusionem, sed inclusionem, vt**  
in c. ego enim episcopus. de iu-  
reiu. & sic sumitur in iuramen-  
tis dicendo, Ab hac hora, signi-  
ficat enim præsens tēpus cum  
futuro. de hoc per Ioan. And.  
in c. j. de ordi. ab episco. qui  
resig. episco.

**Hamæ instrumenta erant ad ex-  
tinguendum incēdium. l. quæ-  
situm. §. acetum. de fun. instr. &**  
l. iij. de offic. præf. vig. Hami  
autem in præalleg. l. quæsitū.  
§. canales. Anuli sunt ferrei, se-  
cundum aliquos, ad plurimos  
vsus domesticos, cuiusmodi  
sunt illi quibus equi, muli,  
asini alligantur.

**Hami apud Vlp. in l. quæsitū. §.**  
Canales. de fun. instr. sunt, vt  
quib

quibusdā videtur, annuli quidam ferrei ad multos vsus domesticos vtilis: vtputa è quibus equi, muli, asini, deligatur.

**Harenæ** sunt loca vbi foditur harena. l. sed & hi. ff. de publi.

**Hariolus** quis sit, not. gl. in l. nemo. C. de malef. & marhe. & in c. igitur. xxvj. q. iij.

**Harpagones**, vnci ad rapiendum, annumeratur inter instrumenta. in l. quesitum. §. Canales. ff. de fun. instru.

**Haruspex** sic dictus, quasi horarum inspector. c. j. xxvj. q. iij.

**Hastari** est rem proponi venale hasta supposita, ita enim olim fuit consuetudo.

**Hastarij** dicuntur qui rem proponunt venalem hasta supposita, & dicuntur à nomine hasta, quod idem est quod venditio, vt no. C. de si. instru. & de iure hastæ fiscalis. in rub. lib. x. & dixi suprâ, in ver. hasta fiscalis.

**Hautus** est ius hauriendi aquam de puteo vicini cui eo inuito iure seruitutis ascribitur.

*De H ante E.*

**Heliocaminus**, Latinè verti potest solaris fornax. Est autem solare vaporarium in aprico loco situm ad calorem solis excipiendum, quo antiqui utebantur. meminit Vlpia. in l. si arborem. de ser. vrb. præd.

**Hercisco**, id est diuido, inde dici-

tur familiæ herciscundæ, id est iudicium hereditatis diuidendæ. Require suprâ actio familiæ herciscundæ.

**Hereditas** est successio in vniuersum ius quod defunctus habuit: vt ff. de ver. signi. l. nihil aliud est hereditas. & l. bonorum. eo. tit. Et hereditatis appellatione bonorum quoque possessio continetur. l. hereditatis. eod. tit.

**Hereditas** sumitur loco bonorū quando dicitur in contractu inter viuos: vt si quis dicat, dono tibi hereditatem meā. no. Bar. in l. quandoque. §. si seruum. ff. de leg. j. Item hereditas venit appellatione rerum: nam si bona relinquuntur sub appellatione rerum, continetur tota hereditas. notat Bar. in l. licet. C. de pact.

**Hereditas adita** est illa de qua hæres se intromisit autoritate prætoris, imò autoritas prætoris non est necessaria, sed sola voluntas sufficit, vt institu. de hæredum qua. & dif. §. itē extraneus. secus in petitione bonorum possessionis: vt ibi no. & de aditione & repudiatione hereditatis, no. in l. qui se patris. C. vnde libe.

**Hereditas decurionum**, nauiculariorum, cohortalium, militum, & fabricensium, secundum Azonem in summa. C. eodem titu. in rub. & l. vtri. dicitur in qua quoddā speciale ius

ius obseruatur, de quo notatur ibidem.

**Hæreditaria actio.** Require supra, Actio hæreditaria.

**Hæres** est ille qui succedit in vniuersum ius defuncti. l. cum hæres. ff. de di. & tempo. præscri. vel est dominus hæreditatis, qui fit aditione in voluntariis. §. fin. institu. de hære. qua. & disse. sed in necessariis defertur ipso iure hæreditas.

**Hæredem** instituere est aliquem post mortem suam loco sui in omnibus bonis dominum cõstituere. Nam dicitur hæres ab hærus, id est dominus, sibi enim succedunt vniuersa bona defuncti, & ad eum cõmoda & incommoda hæreditaria redeunt, & sunt diuersi hæredes. Nam hæredes alij sui & necessarij, alij necessarij tãtũ, alij voluntarij, alij legitimi, alij legatarij, alij testamentarij, alij fideicommissarij.

**Hæres** suus dicitur filius qui est in potestate patris tempore mortis ipsius patris.

**Hæredes** sui & legitimi secundum Azo. tit. de suis legitimis & hæredibus appellantur qui in potestate morientis fuerũt, vt filius, filia, nepos, neptis, ex nepote natus, ex filio pronatus pronata, seu p̄nepos pro-neptis, legitimi & naturales, vel etiam legitimi tantum, vt adoptiui.

**Hæres** necessarius est seruus hæ-

res institutus in testamẽto domini sui ab eo qui facultates suas habet suspectas ne possit ex ipsis satisfieri creditoribus quibus est obligatus, adeo q̄ nõ credit alium hæreditatem suam adire, si hæredẽ eum institueret, qui seruus hæres factus, ideo necessarius dicitur hæres, quia siue velit, siue nolit, cogitur suam hæreditatem adire, vt satisfaciat creditoribus, vt inst. de hæ. qua. & dif. §. j. & hoc verũ nisi illi seruo debeatur fideicommissaria libertas. l. is qui soluendo. ff. de hære. inst. aut hoc eo nõ faciente, scilicet nõ aduente hæreditatẽ eius nomine potius quãm domini defuncti res hæreditariã vedãtur, ne defunctus contumelia quadã vel iniuria afficiatur, dicendo, quod res eius venderentur.

**Hæres legitimus** est qui ex lege duodecim tabularum, aut ex iuris constitutione etiam sine testamento succedit defuncto, vt sunt agnati proximi. institu. de legi. ag. suc. in prin.

**Hæres legatarius** est qui legatũ accepit vel cui legatũ factũ est, vt l. quoties. ff. de hæ. inst.

**Hæredes testamentarij** dicuntur qui ex testamento hæredes scripti sunt.

**Hæres ab intestato** est ille qui succedit in ius defuncti sine omni testamento, vt inst. de hære. qua. ab intest. dese.

Hæres

**Hæres fideicommissarius** est cui ex fideicommissio relicta est hæreditas danda illi cui testator disposuit, dicēdo sic. Fidei tuæ committo vt hoc des illi. Et not. quòd illa sunt disparata, sed fortè pro tanto dicitur hæres fideicommissarius, quia fideicom. loco hæredis habetur, vt inst. de fideicom. hære. §. restituta. vt qui directè & immediatè ex testamento nihil capere potest: qualis est spurius saltem capiat ex fideicommissio. Sed ipse verè non est hæres, cùm sit rogatus à testatore hæreditatem adire & postea restituere, licet restitutione facta post semper hæres maneat, vt d. §. restituta. Duo ergo hæredes in solidum esse non possunt, vt ff. commo. l. si. & l. si vt certo. §. si duobus.

**Hæres domesticus** dicitur qui est in potestate morientis tempore mortis dum eum alius non præcedit. Filio enim superstitente, & in potestate patris existente, nepos ex eo qui in potestate aui est, suus hæres nō est. inst. de hæ. qual. & dif. §. sui.

**Hæres substitutus** dicitur qui alij hæredi instituto substituitur: verbi gratia, si testator ita dicat. Ille hæres esto, qui si non velit vel nō possit esse hæres, iste esto ei substitutus, & hoc siue secundo, siue tertio vel quarto loco, alio in loco instituto deficiente substituat.

Nam secundus dicitur omnis qui post primum sequitur, etiam si decimus sit. ff. de vulga. subst. l. j. in prin. prout no. Hostien. in sum. de testam. §. quid si sit perfectus. vbi dicitur institutio.

**Hæredes extranei** dicuntur, qui testatoris potestati subiecti nō sunt. §. Cæteri. insti. de hære. quali. & diffe.

**Hæres vel successor anomalus** dicitur qui non habet aliquam ex præmemoratis qualitatibus, vtputa is, cui libertatum conseruandarum causa bona addicuntur: item qui succedit hærede non exequente mentē defuncti, vt per glo. in §. hoc rescripto. insti. de eo cui lib. causa bo. addi.

**Heremita** dicitur persona ecclesiastica. glo. & Doct. in l. ij. ff. de in ius voc. Doct. & glo. in c. qui vere. xvj. q. j.

Imò verò **Eremita** scribendum est sine h, significatque propriè eremi, hoc est deserti habitatorem, eremus enim desertum interpretatur.

**Hæresis** Græcè ab electione dicitur, eo quòd quicumque vnam opinionem hæreticam vel disciplinam sibi elegerit, putat eam esse meliorem, vt xxiiij. quæst. iij. hæresis. aliàs dicitur quasi diuisio.

**Hæresiarcha** est qui falsam de fide opinionē gignit, vel primo inuenit, sicut Arrius, Vviclef, & alij

& alij conſimiles.

**Hæreticus** dicitur errans in fide, unde quicumque in fide dubitauerit friuola adhæſione, hæreticus cenſetur, vt in cap. j. de hæret. Etiam pro hæretico habetur qui ſcienter hæreticum non reuocat, vt eod. tit. cap. ij. Et ſecundum Aug. dicitur qui certam opinionem nouam & peruerſam gignit vel ſequitur gratia alicuius temporalis cõmodi vel alicuius gloriæ vel principatus. Dicitur gignit, vt aliquis hæreſiarcha, vt Arrius, Sabellius, &c. Dicitur, ſequitur, propter illum qui errorem illum imitatur, prout hæc leguntur. xxiiij. q. iiij. hæreticus. Dicitur hæreticus qui peruertit ſacramenta eccleſiæ, ſicut ſimoniacus. j. quaſt. j. eos. Item ſacræ ſcripturæ peruerſus intellector. xxiiij. q. iiij. hæreſis. Itẽ omnis excõmunicatus. iiij. q. j. quod autẽ. Itẽ Romanæ eccleſiæ publico iniuriator. xxij. diſt. omnis. Itẽ qui aliter ſentit de articulis fidei, quã romana eccleſia. xxiiij. q. j. hæc eſt fides.

**Hermaphroditus.** require ſub litera E.

**Herus** vel heros græcè, idem eſt quod dominus latinè.

*De H ante I.*

**Hyatus**, vide in litera Y, licet non rectè hanc vocem ibi autor poſuerit, cùm ſcribenda ſit cum aſpiratione.

**Hic, hæc, hoc, an &** quando ſine demonſtratiua. Bart. in l. j. in j. oppoſit. de ope. noui nuncia. & in prima conſtitutione. C. & in l. Mæuius. §. duobus. ff. de leg. ij. & plenè de iſtis in l. j. §. huius ſtudij. ff. de iuſti. & iur. Alex. & Iaſ. & Bart. in l. j. verſi. item oppoſo. ff. de pecu. Quandoque faciūt ſimplicem relationem vel demonſtrationem. xvj. diſtin. cap. j.

**Hierophylax**, ſacrorum cuſtos, latini vocãt ædituũ: extat hæc dictio in l. annua. de an. leg.

**Hymnus angelicus** eſt, Gloria in excelsis. de celeb. miſſ. c. conſilium.

**Hippocomi**, qui equorum curæ præfecti ſunt: meminit huius verbi l. quoniam. C. de cur. publi. lib. xij.

**Hippodromus**, vt interpretatur Bud. eſt equorum curriculum, in quo de pernicitate certatur citra ſimulachrum pugnæ.

**Hipponis**, cuius meminit lex, nauis aduerſa. ad l. Rhod. Locorum fuit Colonia. Strabo eam vocat Hipponium, Plin. autem ſcribit à Romanis appellatam Vibonem, dein Valentiam. Hæc vrbs adhuc extat, ſinũque efficit Hipponiatem.

**Hircofus** dicitur cui os olet, vt l. qui clauum. §. is cui. ff. de ædili. Sed propriè dicitur cui alæ grauiter olẽt: nam hircus etiã dicitur alarũ fœtor, quẽ Plin. alarum graueolentiam vocat.

Vocab. iur.

r

*De H ante O,*

Hodie, hæc dictio non importat dilationem. l. liber homo. §. j. ff. de verb. oblig. & l. prætor. §. præterea. & §. posse. ff. de iniur. & facit dispositionem præsentem, vt ibidem notatur.

Holobaræ vestes, quæ ob aurum intextum graues sunt. Alciar. in tit. de vest. holob. lib. xj. C.

Holobryzæ vestes, quæ totæ sunt ex auro obryzo.

Homagium est idem quod fidelitas, tamen Spec. eod. tit. in lib. de feu. ponit illam differentiam, q̄ homagium est de his quæ ad temporalia pertinent, & ideo pro spiritualibus indignum est vt quis homagium facere compellatur. Fidelitas tamen pro spiritualibus præstatur, quia prælati bene præstant fidelitatem, vt in cap. antiqua. de priuil. vel sic potest describi. Homagiū est quedam astrictio seruitutis liberi hominis facta domino per pactionem vel petitionem siue stipulationem promittente libero homine domino suo fidelitatem, & constituente se hominem vel vassallum suum. Et sic in aliquibus partibus hoc modo ille qui facit homagium coram domino suo, flexit genua sua, tenendo manus suas coniunctas simpliciter inter manus domini iusiurandum de fidelitate præstans: & mutuo se in signum

fidelitatis osculantur, cuius forma ponitur in lib. feud. de no. si. for. cap. est & alia, scilicet, post rubric. illam de for. si. Ad idem facit de iureiuran. cap. ego enim. & lxij. distincti. tibi domino. Et Hostien. ponit eam in sum. de feu. §. quid sit fidelitas, & qualiter sit facienda, Ex dictis homagium describi potest secundum formam, est quando aliquis flexis genibus iunctis manibus in manus domini positus aliquid promittit. Est autem homagium multiplex secundum Spec. vbi supra quoddam est legium, quoddam edictale, quoddam decretale, & c. de quibus infra.

Homagium decretale est. Nam hæres hominis mei qui illo feudo ex consuetudine possit infeudari, & per consequens in homagium succedere, debet infra certum tēpus me in dominum agnoscere, & fidelitatem mihi præstare, & ego teneor eum ratione talis feudi in hominem recipere, & in recipiendo videor sibi ius feudi decernere, propter quod dici potest homagiū decretale, sicut etiam honorum possessio decretalis, & q̄ ius mihi tribuit, sicut & talis bonorum possessio, scilicet, si nullus sit proximior. Et ideo in curia Franciæ semper recipiuntur fidelitates & homagia alterius saluo iure.

*bleitomeff  
nage*

iure. Quod autem in Italia & alibi vocatur vassallitium, in Francia vocatur homagiū, &c. etiam dicitur homagium, cap. veritatis. de iureiuran. Differunt tamē, quia homagium est quando iuratur alicui fidelitas nemine excepto, sed vassallitium superiore excepto, scilicet, Imperatore. De hoc optima gl. in verbo homōque ligius. clemen. pastoralis. de re iudic. vbi etiam dicitur q̄ quis nō potest esse ligius duorum, sed bene ligius vnus, & vassallus alterius, vel vassallus plurium, & sic homagium potest dici hominis ligium.

Homagium edictale est sicut bonorū possessio edictalis. Vnde secundum Spec. ibidem homagium edictale siue hereditarium est quod quis habet, eo ipso quod est hæres: nam eo ipso quod adit hereditatem hominis mei, personam eius representat, & videtur hominis homagium subisse, & tale homagium potest finire tempore, si domino placebit, quia si domino non placet, non finiretur, etiam si vassallus vellet bonis feudalibus cedere. imō ageret contra ipsum, vt eum in dominum agnosceret, & hoc ex contumelia sua, vnde puniri debet ne inuitus consequatur immunitatem, quod esse nō debet, pro quo ff. de ne. gest. l. siue hereditaria. Et ideo

possum eum cogere vt subeat homagium decretale, & etiam quod plus tribuat ei in effectu quā edictale.

Homagium legium est secundum Spec. ibidem, quod fit Imperatori vel Regi. nullius alterius fidelitate salua. illud autem quod fit aliis, non dicitur legium, quia fit vel iuratur salua Imperatoria vel Regia fidelitate, multi enim putant homagium legium esse quando vassallus mittit manus suas inter manus domini, & sibi homagium facit, & fidelitatem promittit, & ab eo ad osculum recipitur, quod non est verum, vt etiam ibidem dicit Spec. sed vt ipse dicit, tunc alij ponunt quod duplex est homagium. Homagium legiū, in quo nullus recipitur quantum ad verba, sed quantum ad mentem. Et aliqui qui supremam & generalem habent autoritatem & iurisdictionem, puta Imperator vel Rex, intelliguntur excepti, &c. Item vbi ponitur legium supra & infra, habent alij qui legium. Homagium non legiū est quando aliquid excipitur, puta, Facio tibi homagiū excepta fidelitate ad quam domino meo tali legio teneor, vel saluo, q̄ possum cum voluero dominū legium mihi constituere, vel saluo q̄ nolo tibi contra talē iurare. Sed dictū primū est verius secundum

Spec. licet hoc ultimo designatum communis vsus approbet.

Et secundum ultimum modum sequitur per totum, & illo utitur Spe. de homagio legio, vide supra feudum legium.

Homo non rectè dicitur qui adhuc est in utero matris. l. cum inter. C. de fideicom. lib. & l. pen. de posthu. hæred.

Homo legius vel ligius secundum Spec. ibidem dicitur quasi suo domino ligatus, vel quasi legalitatem continens. Unde rex Siciliæ est homo ligius Romani iudicis, ut in clemen. pastoralis. de re iud. præalleg. post medium. in §. rursus. vbi glo. not. Et omnis homo ligius est vasallus, & non e contra.

Homicidium dicitur hominis occisio ab homine facta, & dicitur quasi hominis cædium, ab homo, & cædo, secundum Goff. in sum. eod. tit. & Host. & Ioan. & Spec. & est duplex, scilicet, voluntarium, & casuale. Etiam committitur homicidium factum, consilio, præcepto, & defensione. c. sicut. eod. tit. vbi gl. not. Fit etiam homicidium spirituale ex quadam iurisdictione spiritualiter octo modis. Primo, per fratrum detractores, eos odientes, iniquitatem, oppressionem & iniustitiam facientes, fratribus malè persuadentes, & c. ut c. homicidiorum. de pen. dist. j. c. omnis iniquitas. & c. noli. ea. dist.

Et generaliter iniquus motus ad nocendum fratri in homicidij genere deputatur. Itè homicida censetur qui tempore necessitatis proximis alimēt a negat lxxvj. distin. pasce. Corporale homicidium est hominis peremptio corporaliter. Et fit dupliciter. scilicet lingua & facto: lingua tripliciter, præcepto, consilio, & defensione. 50. dist. si quis viduam. & c. periculosè. de pen. dist. j. Facto quadrupliciter, iustitia, necessitate, casu, & voluntate.

Homologare, Autor exponit in dictione Omologare.

Homoouision, quo verbo utitur Iusti. in l. iij. de sum. tri. latinè sonat consubstantiale.

Honestus dicitur qui nihil habet turpitudinis, secundum Isido. ij. Ety. & dicitur honoris status, & de ista honestate vide Goff. Hostien. & Spec. in rub. de vita & hone. cleric.

Honestas iustitiæ publicæ. i. constitutiones ecclesiæ factæ propter publicam honestatē. Iudicauit enim ecclesia esse honestum ut nunquam consanguineus duceret sponsam consanguinei sui viui vel mortui, secundum Archi. de spon. c. j. li. vj. de hac honestate vide in c. ad audientiam. & c. sponsam. de spon. & matris vbi per doct.

Honor aliquando capiunt pro dignitate. l. nup. de don. inter vi. & vx. quandoque pro magistratu. §. prætor

- prætorum. Insti. de iu. nat. gen. & ciui. quandoque pro dono. l. si remunerandi. ff. mand. quandoque pro salario. l. j. §. proinde. de var. & extraord. cogn.
- Honor municipalis** est administratio reipub. cum dignitatis gradu. l. honor. de mun. & ho.
- Honoraria** dicuntur præmia legatorum seu aduocatorum. l. j. §. in honorariis. ff. de var. & extraordina. cognit. Require infra legatus.
- Honorarium ius** dicitur ius prætorium. §. prætorum. Insti. de iur. nat. gen. & ciui.
- Honoratos** ait Alciat. etiam eos appellari qui Palatinâ dignitate præditi sunt absque administratione.
- Horreum**, accipitur pro quocunque loco ad reponendum merces idoneo: inde horrearius, de quo in l. cum in plures. §. vlt. ff. loca.
- Hortamur** aliquando importat mandatum necessitatis, & per ipsum confertur iurisditio. c. quia iudicante. de præscri. & c. j. de testa. & cap. hortamur. ij. quæst. ix.
- Hospes** dicitur qui recipit & recipitur. ff. de exer. act. l. j. §. magistri. in glo. dicitur vector. & ad legem Rhod. de iac. l. ij. tertio responso.
- Hostes** sunt quibus populus Romanus bellum indixit, vel ipsi populo Romano, vt ff. de capti. & postlim. reuer. l. hostes.
- Hostiarius** olim in veteri testamento idem erat quod ianitor, vt xxij. distin. clericos.